(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于修改《违反〈铁路安全管理条例〉行政处罚实施办法》的决定（中华人
民共和国交通运输部令2021年第33号）

《交通运输部关于修改〈违反《铁路安全管理条例》行政处罚实施办法〉的决定》
已于2021年11月16日经第30次部务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。

部长  李小鹏

2021年11月19日

交通运输部关于修改《违反〈铁路安全管理条例〉行政处罚实施办法》的决定

交通运输部决定对《违反〈铁路安全管理条例〉行政处罚实施办法》（交通运输部
令2013年第22号）作如下修改：

一、将第六条修改为：“公民、法人或者其他组织因违法行为受到行政处罚，其违
法行为对他人造成损害的，应当依法承担民事责任。

“违法行为构成犯罪，应当依法追究刑事责任的，不得以行政处罚代替刑事处
罚。”

二、将第七条第二款修改为：“铁路行政处罚由地区铁路监督管理局实施的，一般
由违法行为发生地的地区铁路监督管理局管辖。地区铁路监督管理局之间对管辖权有争
议的，应当协商解决，协商不成的，报请国家铁路局指定管辖；也可以直接由国家铁路
局指定管辖。”

三、第八条增加一款，作为第二款：“同一个违法行为违反多个法律规范应当给予
罚款处罚的，按照罚款数额高的规定处罚。”

四、将第九条修改为：“当事人有下列情形之一的，应当依法从轻或者减轻行政处
罚：

“（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

“（二）受他人胁迫或者诱骗实施铁路安全违法行为的；

“（三）主动供述铁路监管部门尚未掌握的违法行为的；

“（四）配合铁路监管部门查处危害铁路安全行为有立功表现的；

“（五）法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行政处罚的。

“违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危
害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。

“当事人有证据足以证明没有主观过错的，不予行政处罚。法律、行政法规另有规
定的，从其规定。

“对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，铁路监管部门应当对当事人进行教
育。”

五、将第十条第一款修改为：“违法行为在2年内未被发现的，不再给予行政处
罚；涉及公民生命健康安全且有危害后果的，上述期限延长至5年。法律另有规定的除
外。”

六、将第四十七条修改为：“铁路监管部门发现公民、法人或者其他组织有依法应
当给予行政处罚的行为的，必须全面、客观、公正地调查，收集有关证据。”

七、将第四十八条修改为：“对依法应当给予行政处罚的行为，符合立案标准的，
铁路监管部门应当按照本办法规定的管辖范围及时立案。”

八、将第四十九条第六项、第六十二条中的“行政机关”修改为“铁路监管部
门”。

九、将第五十条修改为：“执法人员与案件有直接利害关系或者有其他关系可能影
响公正执法的，应当回避。

“当事人认为执法人员与案件有直接利害关系或者有其他关系可能影响公正执法
的，有权申请回避。

“当事人提出回避申请的，铁路监管部门应当依法审查，由铁路监管部门负责人决
定。决定作出之前，不停止调查。”

十、将第五十二条中的“拟作出行政处罚决定的事实、理由及依据”修改为“拟作
出的行政处罚内容及事实、理由、依据”，“享有陈述、申辩及依法要求举行听证的权
利”修改为“依法享有陈述、申辩及要求听证等权利”。

十一、将第五十三条修改为：“执法部门拟作出较大数额罚款、没收较大数额违法
所得、吊销许可证件等行政处罚决定，应当告知当事人有要求听证的权利；当事人要求
听证的，案件办理人员应当向铁路监管部门负责人报告，由法制工作部门组织听证。听
证程序按有关法律、行政法规的规定执行。”

十二、将第五十四条中的“铁路监管部门”修改为“铁路监管部门负责人”。

第三项修改为：“（三）违法事实不成立的，不予行政处罚”。

增加两款，作为第二款、第三款：“在铁路监管部门负责人作出行政处罚的决定之
前，应当依法由从事行政处罚决定法制审核的人员进行法制审核。

“对情节复杂或者重大违法行为给予行政处罚，铁路监管部门负责人应当集体讨论
决定。”

十三、将第五十五条第一款第一项修改为：“（一）当事人的姓名或者名称、地
址”。

第一款第二项修改为：“（二）违反法律、法规、规章的事实和证据”。

第一款第五项修改为：“（五）申请行政复议、提起行政诉讼的途径和期限”。

第二款修改为：“行政处罚决定书应当加盖作出行政处罚决定的铁路监管部门的印
章。”

十四、将第五十六条中的“民事诉讼法”修改为“《中华人民共和国民事诉讼
法》”。

增加一款，作为第三款：“当事人同意并签订确认书的，执法部门可以采用传真、
电子邮件等方式，将行政处罚决定书等送达当事人。”

十五、将第五十七条修改为：“收缴罚款后，应当依法向当事人出具由国务院财政
部门统一制发的专用票据。处罚和罚款收缴应当分离，罚款所得的款项，必须按照有关
规定上缴，任何单位和个人不得截留、私分或者变相私分。”

十六、将第五十八条中的“受案”改为“立案”。

十七、将第五十九条第一款修改为：“行政处罚决定依法作出后，当事人应当在行
政处罚决定书载明的期限内，予以履行。”

删去第二款中的“行政法规”。

十八、将第六十条第一项中的“加处罚款不得超出原处罚决定金钱给付义务的数
额”修改为“加处罚款的数额不得超出罚款的数额”。

十九、将第六十七条第一项修改为：“（一）立案审批表”。

二十、将第六十八条修改为：“依照本办法对公民处以200元以下、对法人或者其
他组织处以3000元以下罚款或者警告的行政处罚的，可以当场作出行政处罚决定。行政
处罚决定书应当当场交付当事人。”

二十一、删去第七十条第一款。

二十二、将第七十四条中的“委托”修改为“书面委托”。

二十三、将第七十六条第一款修改为：“本办法所称‘较大数额’，按照对个人1
万元以上、单位10万元以上的标准执行。”

本决定自公布之日起施行。

《违反〈铁路安全管理条例〉行政处罚实施办法》根据本决定作相应修改并对条文
序号作相应调整，重新公布。

违反《铁路安全管理条例》行政处罚实施办法

（2013年12月24日交通运输部公布 根据2021年11月19日交通运输部《关于修改
〈违反《铁路安全管理条例》行政处罚实施办法〉的决定》修正）

第一章　总则

第一条　为规范铁路安全行政处罚行为，维护当事人的合法权益，根据《中华人民
共和国行政处罚法》、《铁路安全管理条例》（以下简称《条例》）、《建设工程质量
管理条例》等法律、行政法规，制定本办法。

第二条　国家铁路局和地区铁路监督管理局（以下统称铁路监管部门）对违反《条
例》的行为实施行政处罚适用本办法。

第三条　铁路监管部门实施行政处罚，遵循合法、公正、公开的原则，坚持处罚与
教育相结合。

实施行政处罚应当按照法定职责和法定程序，以事实为依据，与违法行为的性质、
情节以及对铁路安全的危害程度相当。

第四条　铁路行政执法人员实施行政处罚时，应当出示执法证件。

第五条　公民、法人或者其他组织对铁路监管部门给予的行政处罚，享有陈述权、
申辩权。

第六条　公民、法人或者其他组织因违法行为受到行政处罚，其违法行为对他人造
成损害的，应当依法承担民事责任。

违法行为构成犯罪，应当依法追究刑事责任的，不得以行政处罚代替刑事处罚。

第二章　行政处罚的管辖与适用

第七条　《条例》规定由铁路监管部门处罚的事项，一般由地区铁路监督管理局实
施。对案情复杂、性质严重、社会影响较大、跨区域的案件以及国家铁路局认为有必要
的，由国家铁路局实施处罚。直接向国家铁路局举报、控告的案件由国家铁路局依法决
定管辖机关。

铁路行政处罚由地区铁路监督管理局实施的，一般由违法行为发生地的地区铁路监
督管理局管辖。地区铁路监督管理局之间对管辖权有争议的，应当协商解决，协商不成
的，报请国家铁路局指定管辖；也可以直接由国家铁路局指定管辖。

第八条　对当事人的同一个违法行为，不得给予两次以上罚款的行政处罚。

同一个违法行为违反多个法律规范应当给予罚款处罚的，按照罚款数额高的规定处
罚。

第九条　当事人有下列情形之一的，应当依法从轻或者减轻行政处罚：

（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

（二）受他人胁迫或者诱骗实施铁路安全违法行为的；

（三）主动供述铁路监管部门尚未掌握的违法行为的；

（四）配合铁路监管部门查处危害铁路安全行为有立功表现的；

（五）法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行政处罚的。

违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害
后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。

当事人有证据足以证明没有主观过错的，不予行政处罚。法律、行政法规另有规定
的，从其规定。

对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，铁路监管部门应当对当事人进行教育。

第十条　违法行为在2年内未被发现的，不再给予行政处罚；涉及公民生命健康安
全且有危害后果的，上述期限延长至5年。法律另有规定的除外。

前款规定的期限，从违法行为发生之日起计算。违法行为有连续或者继续状态的，
从行为终了之日起计算。

第三章　对违法行为的行政处罚

第十一条　违反《条例》第八条规定，铁路建设工程勘察、设计、施工、监理以及
建设物资、设备的采购未依法进行招标的，由地区铁路监督管理局依照《中华人民共和
国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》等法律、行政法规的规定实
施处罚。

第十二条　违反《条例》第九条规定，从事铁路建设工程勘察、设计、施工、监理
活动的单位超越本单位资质等级承揽工程的，由地区铁路监督管理局依照《建设工程质
量管理条例》第六十条规定，责令停止违法行为并处以相应罚款，有违法所得的，予以
没收：

（一）尚未实质性开展工程建设活动的，对勘察、设计单位或者监理单位处合同约
定的勘察费、设计费或者监理酬金1倍的罚款，对施工单位处工程合同价款2%的罚款；

（二）已实质性开展工程建设活动，未造成铁路建设工程质量事故的，对勘察、设
计单位或监理单位处合同约定的勘察费、设计费或者监理酬金1倍以上1.5倍以下的罚
款，对施工单位处工程合同价款2%以上3%以下的罚款；

（三）造成铁路建设工程质量事故的，对勘察、设计单位或者监理单位处合同约定
的勘察费、设计费或者监理酬金1.5倍以上2倍以下的罚款，对施工单位处工程合同价款
3%以上4%以下的罚款。

未取得资质证书承揽工程的，予以取缔，依照前款规定处以罚款；有违法所得的，
予以没收。

以欺骗手段取得资质证书承揽工程的，依照本条第一款规定处以罚款；有违法所得
的，予以没收。

第十三条　违反《条例》第十条规定，建设单位选择不具备相应资质等级的勘察、
设计、施工、监理单位进行工程建设的，由地区铁路监督管理局依照《建设工程质量管
理条例》第五十四条规定，责令改正，处以相应罚款：

（一）单项工程合同价款超出施工资质等级允许规模1倍以内的，或者选择超越1个
资质等级的勘察、设计、施工、监理单位进行工程建设的，每一起处50万元以上70万元
以下的罚款；

（二）单项工程合同价款超出施工资质等级允许规模1倍以上2倍以内的，或者选择
超越2个及以上资质等级的勘察、设计、施工、监理单位进行工程建设的，每一起处70
万元以上90万元以下的罚款；

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6002